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LAVORO PER CONFRONTO TAVOLI AL MISE 

 

Alcuni dati sull’economia delle piccole imprese dell’artigianato  

nella provincia di Fermo  
 

La provincia di Fermo è la più manifatturiera di Italia per quota di occupati nel Manifatturiero esteso sul 

totale dell’occupazione. Nel 2018 tale incidenza è pari al 39,9% a fronte del 20,0% in media nazionale. 

Inoltre le Marche, complessivamente considerate, oltre ad essere al primo posto in Italia con gli occupati nel 

Manifatturiero esteso che rappresentano il 30,6% del totale dell’occupazione, si collocano all’8° posto al 

confronto con le 136 regioni dei 28 Paesi dell’Unione Europa con popolazione superiore a 1,5 milioni. Nel 

2010 l’incidenza dell’occupazione nel Manifatturiero esteso della provincia di Fermo sul totale degli 

occupati era ben più elevata e pari al 42,2%, mentre in media nazionale si è mantenuta sostanzialmente in 

linea (20,2%). 

 
Le prime 20 regioni europee per incidenza occupazione manifatturiera sul totale occupazione 

anno 2018; valori percentuali; regioni con popolazione superiore a 1,5 milioni al 1° gennaio 2018; manifatturiero esteso = totale 
industria escluse costruzioni: sezioni Ateco 2007 da B a E; occupati di 15 anni e più 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Eurostat 

 

Nel dettaglio della struttura economica del territorio, la provincia di Fermo, e il comparto manifatturiero 

nello specifico, si caratterizzano per un’importante concentrazione di Micro e Piccole Imprese (<50 

addetti) e di artigianato. Per quanto riguarda il peso degli addetti nelle MPI manifatturiere sul totale 

degli addetti del comparto, nella provincia di Fermo è del 72,7% (media nazionale 54,0%); inoltre, per quota 

di addetti nelle MPI manifatturiere sul totale economia, la provincia di Fermo, con il 35,0%, si colloca al 2° 

posto in Italia dietro alla provincia di Prato (39,0%, media nazionale 11,9%). In termini di artigianato, il peso 

degli addetti artigiani nel comparto nella provincia di Fermo è del 45,9% (media nazionale 25,5%), tali 

addetti rappresentano anche il 22,1% del totale degli addetti in provincia, 1° posto in Italia (5,6%)
1
. 

 

Concentrando l’attenzione, data l’importanza, sull’artigianato manifatturiero, a fine 2018 nella provincia di 

Fermo si contano 2.634 imprese artigiane registrate
2
. Nel corso dell’anno, sono state 159 le imprese 

artigiane iscritte e 244 le cessate non d’ufficio. Il maggior numero di cessazioni rispetto alle iscrizioni 

determina un saldo negativo per 85 unità, il 75,2% del saldo complessivo dell’artigianato in provincia (-113). 

                                                 
1 I dati riferiti all’aspetto strutturale sono stati estratti dall’Elaborazione Flash “'La forza delle piccole imprese della manifattura - Le tendenze su 

valore aggiunto, produzione, produttività, trasformazione digitale, sostenibilità ambientale e made in Italy. I territori della manifattura: peso delle 
MPI e le 38 locomotive” del 30 maggio 2019 a cura dell’Ufficio Studi Confartigianato. Nello specifico, tali dati sono relativi al 2016 e di fonte Istat-

Asia. Il Registro statistico delle imprese attive (Asia) è costituito dalle unità economiche che esercitano arti e professioni nelle attività industriali, 

commerciali e dei servizi alle imprese e alle famiglie che hanno svolto un’effettiva attività produttiva per almeno sei mesi nell’anno di riferimento, 
localizzate nel territorio nazionale. Sono escluse dal campo di osservazione le attività economiche relative a: agricoltura, silvicoltura e pesca 

(sezione A della classificazione Nace Rev. 2); amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria (sezione O); attività di 
organizzazioni associative (divisione 94); attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione di beni e 

servizi indifferenziati per uso proprio da  parte di famiglie  e convivenze (sezione T); organizzazioni ed organismi extraterritoriali (sezione U); le 

unità classificate come istituzioni pubbliche e istituzioni private non profit 
2 L’impresa registrata disponibile da Unioncamere-Infocamere è un’impresa presente in archivio e non cessata, indipendentemente dallo stato di 

attività assunto (attiva, inattiva, sospesa, in liquidazione, fallita) 
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Tale dinamica si traduce in un tasso di crescita del -3,1%, in accentuato peggioramento rispetto al 2017 

quando era -2,3% (corrispondente a -65 imprese) e peggiore del -1,7% riferito a tutto l’artigianato della 

provincia nel 2018 e al -1,3% della media dell’artigianato regionale.  

 
 

Nati-mortalità delle imprese artigiane nel 2018 nella provincia di Fermo per macrosettori 
valori assoluti, saldo: iscritte - cessate non d'ufficio; tasso di crescita: % saldo su stock imprese registrate a inizio anno considerato 

Macrosettori Registrate al 31 dic. 2018 Iscritte 2018 
Cessate non 

d'ufficio 2018 
Saldo 2018 

Tasso di 
crescita 2018 

Tasso di 
crescita 2017 

Manifatturiero 2.634 159 244 -85 -3,1 -2,3 
Costruzioni 1.637 114 117 -3 -0,2 -1,4 
Servizi alle imprese 711 54 81 -27 -3,6 1,4 
Servizi alle persone 1.285 62 57 5 0,4 -0,2 
Altro 48 4 7 -3 -5,8 0,0 
Totale 6.315 393 506 -113 -1,7 -1,2 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 

 
Serie storica tasso di crescita delle imprese artigiane: provincia di Fermo e Marche 

2012-2018; tasso di crescita: % saldo (iscritte-cessate non d’ufficio anno considerato) sullo stock di imprese registrate a inizio anno 
considerato 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 

 

Dalla fine del 2010 alla fine del 2018 le imprese artigiane del manifatturiero della provincia di Fermo sono 

diminuite di 603 unità, pari al -18,6%. Considerando il valore assoluto, tale andamento determina più del 

50% della diminuzione complessiva dell’artigianato in provincia (-1.148). 

 
 

Variazione imprese artigiane nelle province delle Marche per macrosettori nel periodo 2010-2018 
imprese artigiane registrate; Totale comprensivo di altro 

Province Manifatturiero Costruzioni 
Servizi alle 

imprese 
Servizi alle 

persone 
Totale 

VARIAZIONI ASSOLUTE 

Ancona -307 -558 -8 21 -848 
Ascoli Piceno -226 -563 -65 -53 -929 
Fermo -603 -437 -67 -28 -1.148 
Macerata -595 -569 45 -93 -1.234 
Pesaro-Urbino -571 -1.151 -105 -89 -1.921 
Marche -2.302 -3.278 -200 -242 -6.080 

VARIAZIONI PERCENTUALI 

Ancona -9,6 -12,3 -0,5 0,7 -6,9 
Ascoli Piceno -14,4 -23,0 -7,3 -3,3 -14,1 
Fermo -18,6 -21,1 -8,6 -2,1 -15,4 
Macerata -16,5 -12,9 3,8 -3,8 -10,5 
Pesaro-Urbino -16,1 -23,3 -6,4 -3,4 -14,9 
Marche -15,2 -17,8 -3,2 -2,2 -11,9 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 
 

 

Sulla base dei dati più recenti disponibili relativi al I trimestre 2019 – è necessario tenere in considerazione 

che il I trimestre dell’anno è tradizionalmente caratterizzato da un bilancio negativo tra iscrizioni e 

cessazioni d’imprese a causa del concentrarsi di queste ultime sul finire dell’anno precedente che possono 

determinare una variazione statistica anche nel I trimestre dell’anno successivo - nella provincia di Fermo si 

registra un saldo negativo per l’artigianato manifatturiero di 32 unità, comunque in miglioramento rispetto al 

-47 del I trimestre 2018. 
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Saldo delle imprese artigiane al I trimestre 2019 nelle province delle Marche: dettaglio macrosettori 
I trimestre 2018 e I trimestre 2019; totale settori comprensivo del saldo di Altro; saldo=iscritte-cessate non d'ufficio 

Province 

SALDO I trimestre 2018 SALDO I trimestre 2019 

Manifatturiero Costruzioni 
Servizi 

alle 
imprese 

Servizi 
alle 

persone 
Totale Manifatturiero Costruzioni 

Servizi 
alle 

imprese 

Servizi 
alle 

persone 
Totale 

ANCONA -8 -38 -13 -29 -94 -33 -71 -33 -15 -155 
ASCOLI P. -6 -12 -5 -10 -34 -22 -29 -9 -36 -98 
FERMO -47 -12 -18 0 -79 -32 -21 3 -9 -59 
MACERATA -28 -46 -7 -17 -109 -41 -67 -1 -25 -138 
PESARO-U. -10 -38 -7 -18 -79 -30 -28 -15 -11 -89 
MARCHE -99 -146 -50 -74 -395 -158 -216 -55 -96 -539 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 
 

 

Dal punto di vista del credito, nella provincia di Fermo lo stock dei finanziamenti erogati al Manifatturiero 

esteso (manifatturiero esteso = totale industria escluse costruzioni: sezioni Ateco 2007 da B a E) al netto 

delle sofferenze (c. d. impieghi “vivi”) è diminuito a febbraio 2019 del 4,7% rispetto all’anno prima, 

diminuzione peggiore tra tutte le province marchigiane in riferimento al comparto (Marche -2,4%, Italia        

-0,7%). Rispetto a febbraio del 2012, lo stock di credito concesso al Manifatturiero esteso nella provincia di 

Fermo è inferiore del 9,7%.  

 
Prestiti* erogati nelle province delle Marche: dettaglio attività economica  

stock al 28 febb. 2019; var. % rispetto al 28 febb. 2018; Ateco 2007: Attività Industriali sez. B-E, Costruzioni sez. F, Servizi sez. G-T 
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* impieghi “vivi” = impieghi (finanziamenti erogati da banche al valore nominale al lordo delle sofferenze e delle poste rettificative, ma al netto dei rimborsi e delle 
operazioni pronti contro termine) erogati a favore di società non finanziarie e famiglie produttrici al netto delle sofferenze  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Masche su dati Banca d'Italia 

 

Sul fronte delle esportazioni, quelle manifatturiere della provincia di Fermo (il 98,5% di tutto l’export 

provinciale) sono diminuite del 6,5% nel corso del 2018, dinamica peggiore della media regionale (-1,6%) e 

in contro tendenza rispetto alla crescita nazionale (+3,0%). Considerando i comparti a maggiore 

concentrazione di MPI, il cui export nel fermano rappresenta l’83,3% di quello manifatturiero (media 

regionale 37,9% e nazionale 28,7%), la diminuzione è ancora più intensa e pari al -7,1%, la più intensa tra le 

province marchigiane e in peggioramento al confronto con la tenuta dell’anno precedente.  

 
Dinamica export manifatturiero nei settori a più alta concentrazione di MPI* nelle province delle Marche 
gen-dic 2018; dati cumulati; valori assoluti in milioni di euro e %; variazioni rispetto a gen-dic 2017; quota % su totale export 
manifatturiero, rank  

Provincia 

TOTALE MANIFATTURIERO TOTALE 9 DIVISIONI AD ALTA CONCENTRAZIONE DI MPI 

gen-dic 2018 
Var. % 

tendenz. 
gen-dic 2018 % 

% su export 
manifatturiero 

rank Var. % tendenz. 

Ancona  3.842,2 0,4 998,4 23,0 26,0 4 3,6 
Ascoli Piceno  2.278,6 -8,5 506,1 11,6 22,2 5 -1,3 
Fermo  1.165,0 -6,5 970,9 22,3 83,3 1 -7,1 
Macerata  1.635,8 -2,1 938,7 21,6 57,4 2 -1,0 
Pesaro e Urbino  2.544,2 5,0 934,4 21,5 36,7 3 -1,8 
Marche 11.465,7 -1,6 4.348,6 100,0 37,9 

 
-1,7 

Italia 443.759,1 3,0 127.338,9 
 

28,7 
 

2,5 
* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 
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Dinamica export manifatturiero nei settori a più alta concentrazione di MPI* nelle province delle Marche 
variazioni % gen-dic 2018 su gen- dic 2017 e gen-set 2017 su gen- dic 2016 
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* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 
 

Nel dettaglio dei comparti, la quasi totalità della riduzione delle esportazioni di MPI, pari a 74,6 milioni di 

euro in meno, è determinata dagli Articoli in pelle (escluso abbigliamento e simili) il cui export è diminuito 

nel 2018 di 74,4 milioni di euro, pari al -8,0%, di cui un terzo (33,1%) in Russia. 

 
Dettaglio variazione esportazioni manifatturiere della provincia di Fermo 
variazioni assolute in migliaia euro e % export anno 2018 rispetto al 2017; in grigio i settori a maggiore concentrazione di MPI* 

Divisioni 
gen-dic 

2018 
% 

gen-dic 
2017 

var. 
assoluta 

var. %  

CA10-Prodotti alimentari 5.433 0,5 3.563 1.870 52,5 
CA11-Bevande 248 0,0 140 108 77,4 
CA12-Tabacco 5 0,0 0 5 - 
CB13-Prodotti tessili 17.625 1,5 16.091 1.534 9,5 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 49.982 4,3 50.015 -33 -0,1 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 859.408 73,8 933.847 -74.439 -8,0 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia e 
materiali da intreccio 1.903 0,2 2.380 -478 -20,1 
CC17-Carta e prodotti di carta 13.620 1,2 13.566 54 0,4 
CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 0 0,0 0 0 - 
CD19-Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 20 0,0 0 20 (+++)** 
CE20-Prodotti chimici 18.810 1,6 19.669 -859 -4,4 
CF21-Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 7.413 0,6 6.386 1.027 16,1 
CG22-Articoli in gomma e materie plastiche 63.526 5,5 64.868 -1.341 -2,1 
CG23-Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 1.367 0,1 1.580 -213 -13,5 
CH24-Prodotti della metallurgia 630 0,1 189 440 232,6 
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 27.577 2,4 29.121 -1.545 -5,3 
CI26-Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e orologi 15.520 1,3 15.400 120 0,8 
CJ27-Appar. elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche 18.376 1,6 22.036 -3.660 -16,6 
CK28-Macchinari e apparecchiature n.c.a. 52.259 4,5 54.531 -2.271 -4,2 
CL29-Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 522 0,0 969 -447 -46,1 
CL30-Altri mezzi di trasporto 1.775 0,2 1.216 559 46,0 
CM31-Mobili 2.148 0,2 1.891 257 13,6 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 6.871 0,6 8.651 -1.779 -20,6 
Settori di MPI 970.948 83,3 1.045.560 -74.612 -7,1 
Manifatturiero 1.165.039 100,0 1.246.111 -81.072 -6,5 
* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 
** variazione superiore a 999,9 per cento 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 

 

Anche il I trimestre del 2019 si caratterizza per una dinamica negativa dell’export manifatturiero della 

provincia di Fermo, con il -8,7% rispetto al I trimestre 2018. Per i soli comparti di MPI la diminuzione è del  

-8,8% (era -5,1% nei primi tre mesi del 2018).  
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Di seguito i dati forniti dall’EBAM, Ente Bilaterale Artigianato Marche, relativi alle richieste di 

sospensione. 

 
PROVINCIA/SETTORE DOMANDE PRESENTATE 
FM 1.531 

03 - Legno, carpenteria navale ed arredamenti in legno 14 
04 - Alimentari ed affini 13 
05 - Alberghi, pubblici esercizi e attività similari 1 
05 - Produzione e prima trasformazione dei metalli (metallurgia) 25 
06 - Lavorazione e trasformazione dei metalli. Meccanica di precisione 75 
07 - Attività varie (terziario, professionisti ed artisti, ecc,) 6 
07 - Tessile 19 
08 - Vestiario, abbigliamento, arredamento e affini 4 
08 - Vestiario, abbigliamento, arredamento ed affini 20 
09 - Chimica, petrolchimica, gomma e materie plastiche 33 
10 - Pelli, cuoio, calzature 1.241 
11 - Lavorazione dei minerali non metalliferi 13 
12 - Carta e cartotecnica, stampa ed editoria, fotografia e cinematografia 40 
13 - Edilizia. Installazione impianti per l'edilizia 13 
15 - Trasporti e comunicazioni 2 
16 - Servizi e attività varie 8 
18 - Attività varie (igiene, nettezza urbana, spettacolo) 4 

 

Sono stati erogati come FSBA per la Provincia di FERMO la somma lorda comprensiva di IRPEF 

ma non di calcolo della contribuzione Inps (correlata) pari a : 

 

Anno 2017 € 965.687,06 

Anno 2018 € 1.350.535,51 

Anno 2019 € 900.095,20 (alla data del 01/06/2019) 

Totale € 3.216.317,77 

 

N.B.: I dati sono da considerarsi di cassa. 
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LAVORO PER CONFRONTO TAVOLI AL MISE 

 

Alcuni dati sull’economia delle piccole imprese dell’artigianato  

nella provincia di Macerata  
 

La provincia di Macerata è una delle più manifatturiere di Italia per quota di occupati nel Manifatturiero 

esteso sul totale dell’occupazione. Nel 2018 tale incidenza è pari al 34,0%, a fronte del 20,0% in media 

nazionale, e colloca la provincia al 7° posto. Inoltre le Marche, complessivamente considerate, oltre ad essere 

al primo posto in Italia con gli occupati nel Manifatturiero esteso che rappresentano il 30,6% del totale 

dell’occupazione, si collocano all’8° posto al confronto con le 136 regioni dei 28 Paesi dell’Unione Europa 

con popolazione superiore a 1,5 milioni. Nel 2010 l’incidenza dell’occupazione nel Manifatturiero esteso 

della provincia di Macerata sul totale degli occupati era pari al 36,1%, mentre in media nazionale si è 

mantenuta sostanzialmente in linea (20,2%). 

 
Le prime 20 regioni europee per incidenza occupazione manifatturiera sul totale occupazione 

anno 2018; valori percentuali; regioni con popolazione superiore a 1,5 milioni al 1° gennaio 2018; manifatturiero esteso = totale 
industria escluse costruzioni: sezioni Ateco 2007 da B a E; occupati di 15 anni e più 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Eurostat 

 

Nel dettaglio della struttura economica del territorio, la provincia di Macerata, e il comparto 

manifatturiero nello specifico, si caratterizzano per un’importante concentrazione di Micro e Piccole 

Imprese (<50 addetti) e di artigianato. Per quanto riguarda il peso degli addetti nelle MPI manifatturiere 

sul totale degli addetti del comparto, nella provincia di Macerata è del 63,6% (media nazionale 54,0%); 

inoltre, per quota di addetti nelle MPI manifatturiere sul totale economia, la provincia di Macerata, con il 

22,8%, si colloca al 4° posto in Italia (media nazionale 11,9%). In termini di artigianato, il peso degli addetti 

artigiani nel comparto nella provincia di Macerata è del 40,8% (media nazionale 25,5%), tali addetti 

rappresentano anche il 14,7% del totale degli addetti in provincia, 3° posto in Italia (5,6%)
1
. 

Concentrando l’attenzione, data l’importanza, sull’artigianato manifatturiero, a fine 2018 nella provincia di 

Macerata si contano 3.018 imprese artigiane registrate
2
. Nel corso dell’anno, sono state 167 le imprese 

artigiane iscritte e 227 le cessate non d’ufficio. Il maggior numero di cessazioni rispetto alle iscrizioni 

determina un saldo negativo per 60 unità, il 46,5% del saldo complessivo dell’artigianato in provincia (-129). 

Tale dinamica si traduce in un tasso di crescita del -1,9%, in peggioramento rispetto al 2017 quando era          

                                                 
1 I dati riferiti all’aspetto strutturale sono stati estratti dall’Elaborazione Flash “'La forza delle piccole imprese della manifattura - Le tendenze su 

valore aggiunto, produzione, produttività, trasformazione digitale, sostenibilità ambientale e made in Italy. I territori della manifattura: peso delle 
MPI e le 38 locomotive” del 30 maggio 2019 a cura dell’Ufficio Studi Confartigianato. Nello specifico, tali dati sono relativi al 2016 e di fonte Istat-

Asia. Il Registro statistico delle imprese attive (Asia) è costituito dalle unità economiche che esercitano arti e professioni nelle attività industriali, 

commerciali e dei servizi alle imprese e alle famiglie che hanno svolto un’effettiva attività produttiva per almeno sei mesi nell’anno di riferimento, 
localizzate nel territorio nazionale. Sono escluse dal campo di osservazione le attività economiche relative a: agricoltura, silvicoltura e pesca 

(sezione A della classificazione Nace Rev. 2); amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria (sezione O); attività di 
organizzazioni associative (divisione 94); attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione di beni e 

servizi indifferenziati per uso proprio da  parte di famiglie  e convivenze (sezione T); organizzazioni ed organismi extraterritoriali (sezione U); le 

unità classificate come istituzioni pubbliche e istituzioni private non profit 
2 L’impresa registrata disponibile da Unioncamere-Infocamere è un’impresa presente in archivio e non cessata, indipendentemente dallo stato di 

attività assunto (attiva, inattiva, sospesa, in liquidazione, fallita) 
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-1,5% (corrispondente a -48 imprese) e peggiore del -1,2% riferito a tutto l’artigianato della provincia nel 

2018 e al -1,3% della media dell’artigianato regionale.  

 
Nati-mortalità delle imprese artigiane nel 2018 nella provincia di Macerata per macrosettori 
valori assoluti, saldo: iscritte - cessate non d'ufficio; tasso di crescita: % saldo sullo stock di imprese registrate a inizio del 
periodo considerato 

Macrosettori Registrate al 31 dic. 2018 Iscritte 2018 
Cessate non 

d'ufficio 2018 
Saldo 2018 

Tasso di 
crescita 2018 

Tasso di 
crescita 2017 

Manifatturiero 3.018 167 227 -60 -1,9 -1,5 
Costruzioni 3.832 238 267 -29 -0,7 0,9 
Servizi alle imprese 1.224 93 102 -9 -0,7 -1,4 
Servizi alle persone 2.348 107 129 -22 -0,9 0,0 
Altro 129 9 18 -9 -7,0 -8,0 
Totale 10.551 614 743 -129 -1,2 -0,4 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 

 
Serie storica tasso di crescita delle imprese artigiane: provincia di Macerata e Marche 

2012-2018; tasso di crescita: % saldo (iscritte-cessate non d’ufficio anno considerato) sullo stock di imprese registrate a inizio anno 
considerato 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 

 

Dalla fine del 2010 alla fine del 2018 le imprese artigiane del manifatturiero della provincia di Macerata 

sono diminuite di 595 unità, pari al -16,5%. Considerando il valore assoluto, tale andamento determina il 

48,2% della diminuzione complessiva dell’artigianato in provincia (-1.234). 

 
 

Variazione imprese artigiane nelle province delle Marche per macrosettori nel periodo 2010-2018 
imprese artigiane registrate; Totale comprensivo di altro 

Province Manifatturiero Costruzioni 
Servizi alle 

imprese 
Servizi alle 

persone 
Totale 

VARIAZIONI ASSOLUTE 

Ancona -307 -558 -8 21 -848 
Ascoli Piceno -226 -563 -65 -53 -929 
Fermo -603 -437 -67 -28 -1.148 
Macerata -595 -569 45 -93 -1.234 
Pesaro-Urbino -571 -1.151 -105 -89 -1.921 
Marche -2.302 -3.278 -200 -242 -6.080 

VARIAZIONI PERCENTUALI 

Ancona -9,6 -12,3 -0,5 0,7 -6,9 
Ascoli Piceno -14,4 -23,0 -7,3 -3,3 -14,1 
Fermo -18,6 -21,1 -8,6 -2,1 -15,4 
Macerata -16,5 -12,9 3,8 -3,8 -10,5 
Pesaro-Urbino -16,1 -23,3 -6,4 -3,4 -14,9 
Marche -15,2 -17,8 -3,2 -2,2 -11,9 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 
 

 

Sulla base dei dati più recenti disponibili relativi al I trimestre 2019 – è necessario tenere in considerazione 

che il I trimestre dell’anno è tradizionalmente caratterizzato da un bilancio negativo tra iscrizioni e 

cessazioni d’imprese a causa del concentrarsi di queste ultime sul finire dell’anno precedente che possono 

determinare una variazione statistica anche nel I trimestre dell’anno successivo - nella provincia di Macerata 

si registra un saldo negativo per l’artigianato manifatturiero di 41 unità, in peggioramento rispetto al -28 del I 

trimestre 2018. 
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Saldo delle imprese artigiane al I trimestre 2019 nelle province delle Marche: dettaglio macrosettori 
I trimestre 2018 e I trimestre 2019; totale settori comprensivo del saldo di Altro; saldo=iscritte-cessate non d'ufficio 

Province 

SALDO I trimestre 2018 SALDO I trimestre 2019 

Manifatturiero Costruzioni 
Servizi 

alle 
imprese 

Servizi 
alle 

persone 
Totale Manifatturiero Costruzioni 

Servizi 
alle 

imprese 

Servizi 
alle 

persone 
Totale 

ANCONA -8 -38 -13 -29 -94 -33 -71 -33 -15 -155 
ASCOLI P. -6 -12 -5 -10 -34 -22 -29 -9 -36 -98 
FERMO -47 -12 -18 0 -79 -32 -21 3 -9 -59 
MACERATA -28 -46 -7 -17 -109 -41 -67 -1 -25 -138 
PESARO-U. -10 -38 -7 -18 -79 -30 -28 -15 -11 -89 
MARCHE -99 -146 -50 -74 -395 -158 -216 -55 -96 -539 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 
 

 

Dal punto di vista del credito, nella provincia di Macerata lo stock dei finanziamenti erogati al 

Manifatturiero esteso (manifatturiero esteso = totale industria escluse costruzioni: sezioni Ateco 2007 da B a 

E) al netto delle sofferenze (c. d. impieghi “vivi”) è cresciuto a febbraio 2019 dello 0,4% rispetto all’anno 

prima, unica provincia marchigiana con dinamica positiva in riferimento al comparto (Marche -2,4%, Italia        

-0,7%). Rispetto a febbraio del 2012, lo stock di credito concesso al Manifatturiero esteso nella provincia di 

Macerata è inferiore del 22,8%.  

 
Prestiti* erogati nelle province delle Marche: dettaglio attività economica  

stock al 28 febb. 2019; var. % rispetto al 28 febb. 2018; Ateco 2007: Attività Industriali sez. B-E, Costruzioni sez. F, Servizi sez. G-T 
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* impieghi “vivi” = impieghi (finanziamenti erogati da banche al valore nominale al lordo delle sofferenze e delle poste rettificative, ma al netto dei rimborsi e delle 
operazioni pronti contro termine) erogati a favore di società non finanziarie e famiglie produttrici al netto delle sofferenze  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Masche su dati Banca d'Italia 

 

Sul fronte delle esportazioni, quelle manifatturiere della provincia di Macerata (il 97,6% di tutto l’export 

provinciale) sono diminuite del 2,1% nel corso del 2018, dinamica peggiore della media regionale (-1,6%) e 

in contro tendenza rispetto alla crescita nazionale (+3,0%). Considerando i comparti a maggiore 

concentrazione di MPI, il cui export nel maceratese rappresenta il 57,4% di quello manifatturiero (media 

regionale 37,9% e nazionale 28,7%), la diminuzione è meno intensa e pari al -1,0%, in miglioramento al 

confronto con il -3,0% dell’anno precedente.  

 
Dinamica export manifatturiero nei settori a più alta concentrazione di MPI* nelle province delle Marche 
gen-dic 2018; dati cumulati; valori assoluti in milioni di euro e %; variazioni rispetto a gen-dic 2017; quota % su totale export 
manifatturiero, rank  

Provincia 

TOTALE MANIFATTURIERO TOTALE 9 DIVISIONI AD ALTA CONCENTRAZIONE DI MPI 

gen-dic 2018 
Var. % 

tendenz. 
gen-dic 2018 % 

% su export 
manifatturiero 

rank Var. % tendenz. 

Ancona  3.842,2 0,4 998,4 23,0 26,0 4 3,6 
Ascoli Piceno  2.278,6 -8,5 506,1 11,6 22,2 5 -1,3 
Fermo  1.165,0 -6,5 970,9 22,3 83,3 1 -7,1 
Macerata  1.635,8 -2,1 938,7 21,6 57,4 2 -1,0 
Pesaro e Urbino  2.544,2 5,0 934,4 21,5 36,7 3 -1,8 
Marche 11.465,7 -1,6 4.348,6 100,0 37,9 

 
-1,7 

Italia 443.759,1 3,0 127.338,9 
 

28,7 
 

2,5 
* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 
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Dinamica export manifatturiero nei settori a più alta concentrazione di MPI* nelle province delle Marche 
variazioni % gen-dic 2018 su gen- dic 2017 e gen-set 2017 su gen- dic 2016 
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* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 
 

Nel dettaglio dei comparti, la diminuzione dell’export di Articoli in pelle (escluso abbigliamento e simili) 

pari a 16,9 milioni di euro (-3,3%) supera la diminuzione complessiva delle esportazioni dei comparti di MPI 

(-9,3 milioni di euro). Tale dinamica è trainata in negativo in particolare dalla riduzione che si registra in 

Giappone (-9,9 milioni di euro, -45,8%) e nel Regno Unito (-9,2 milioni di euro, -27,7%). 

 
Dettaglio variazione esportazioni manifatturiere della provincia di Macerata 
variazioni assolute in migliaia euro e % export anno 2018 rispetto al 2017; in grigio i settori a maggiore concentrazione di MPI* 

Divisioni 
gen-dic 

2018 
% 

gen-dic 
2017 

var. assoluta var. %  

CA10-Prodotti alimentari 52.882 3,2 48.254 4.628 9,6 
CA11-Bevande 5.554 0,3 5.149 405 7,9 
CA12-Tabacco 3 0,0 0 3 - 
CB13-Prodotti tessili 21.963 1,3 21.401 562 2,6 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 95.939 5,9 90.257 5.682 6,3 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 491.379 30,0 508.237 -16.858 -3,3 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia 
e materiali da intreccio 

2.245 0,1 1.887 358 19,0 

CC17-Carta e prodotti di carta 11.414 0,7 10.502 912 8,7 
CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 0 0,0 0 0 - 
CD19-Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 17 0,0 23 -6 -27,8 
CE20-Prodotti chimici 112.886 6,9 129.865 -16.978 -13,1 
CF21-Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 1.828 0,1 1.125 703 62,5 
CG22-Articoli in gomma e materie plastiche 118.224 7,2 119.210 -986 -0,8 
CG23-Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 9.557 0,6 8.935 621 7,0 
CH24-Prodotti della metallurgia 6.873 0,4 6.524 348 5,3 
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 79.861 4,9 80.048 -186 -0,2 
CI26-Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e orologi 

50.094 3,1 53.228 -3.133 -5,9 

CJ27-Apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non 
elettriche 

191.935 11,7 187.068 4.867 2,6 

CK28-Macchinari e apparecchiature n.c.a. 176.369 10,8 191.500 -15.131 -7,9 
CL29-Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 7.892 0,5 7.474 418 5,6 
CL30-Altri mezzi di trasporto 4.363 0,3 2.901 1.462 50,4 
CM31-Mobili 75.065 4,6 80.556 -5.491 -6,8 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 119.406 7,3 117.449 1.957 1,7 
Settori di MPI 938.740 57,4 948.089 -9.349 -1,0 
Manifatturiero 1.635.750 100,0 1.671.593 -35.843 -2,1 
* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 

 

Il I trimestre del 2019 si caratterizza per una crescita dell’export manifatturiero della provincia di Macerata, 

con il +2,1% rispetto al I trimestre 2018. Crescita più intensa per i soli comparti di MPI con il +5,5% (era      

-5,2% nei primi tre mesi del 2018).  
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Di seguito i dati forniti dall’EBAM, Ente Bilaterale Artigianato Marche, relativi alle richieste di 

sospensione. 
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Alcuni dati sull’economia delle piccole imprese dell’artigianato  

nella provincia di Ascoli Piceno  
Qualche dato sulla provincia di Teramo  

 

Nella provincia di Ascoli Piceno la quota di occupati nel Manifatturiero esteso sul totale dell’occupazione 

nel 2018 è del 24,8%, la più bassa tra le province marchigiane, ma superiore alla media nazionale (20,0%). 

Le Marche, complessivamente considerate, oltre ad essere al primo posto in Italia con gli occupati nel 

Manifatturiero esteso che rappresentano il 30,6% del totale dell’occupazione, si collocano all’8° posto al 

confronto con le 136 regioni dei 28 Paesi dell’Unione Europa con popolazione superiore a 1,5 milioni. Nel 

2010 l’incidenza dell’occupazione nel Manifatturiero esteso della provincia di Ascoli Piceno sul totale degli 

occupati era pari al 21,0%, mentre in media nazionale si è mantenuta sostanzialmente in linea (20,2%). 

 
Le prime 20 regioni europee per incidenza occupazione manifatturiera sul totale occupazione 

anno 2018; valori percentuali; regioni con popolazione superiore a 1,5 milioni al 1° gennaio 2018; manifatturiero esteso = totale 
industria escluse costruzioni: sezioni Ateco 2007 da B a E; occupati di 15 anni e più 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Eurostat 

 

Nel dettaglio della struttura economica del territorio, il peso degli addetti nelle MPI manifatturiere sul 

totale degli addetti del comparto nella provincia di Ascoli Piceno è del 74,7% (media nazionale 54,0%); la 

quota di addetti nelle MPI manifatturiere sul totale economia è al 16,2% (media nazionale 11,9%). In termini 

di artigianato, il peso degli addetti artigiani nel comparto nella provincia di Ascoli Piceno è del 38,8% 

(media nazionale 25,5%), tali addetti rappresentano anche l’8,4% del totale degli addetti in provincia  (Italia 

5,6%)
1
. 

 

Concentrando l’attenzione sull’artigianato manifatturiero, a fine 2018 nella provincia di Ascoli Piceno si 

contano 1.346 imprese artigiane registrate
2
. Nel corso dell’anno, sono state 75 le imprese artigiane iscritte e 

87 le cessate non d’ufficio. Il maggior numero di cessazioni rispetto alle iscrizioni determina un saldo 

negativo per 12 unità. Tale dinamica si traduce in un tasso di crescita del -0,9%, in miglioramento rispetto al 

2017 quando era -2,6% (corrispondente a -37 imprese) e rispetto al -1,3% riferito a tutto l’artigianato della 

provincia nel 2018.  

                                                 
1 I dati riferiti all’aspetto strutturale sono stati estratti dall’Elaborazione Flash “'La forza delle piccole imprese della manifattura - Le tendenze su 

valore aggiunto, produzione, produttività, trasformazione digitale, sostenibilità ambientale e made in Italy. I territori della manifattura: peso delle 
MPI e le 38 locomotive” del 30 maggio 2019 a cura dell’Ufficio Studi Confartigianato. Nello specifico, tali dati sono relativi al 2016 e di fonte Istat-

Asia. Il Registro statistico delle imprese attive (Asia) è costituito dalle unità economiche che esercitano arti e professioni nelle attività industriali, 

commerciali e dei servizi alle imprese e alle famiglie che hanno svolto un’effettiva attività produttiva per almeno sei mesi nell’anno di riferimento, 
localizzate nel territorio nazionale. Sono escluse dal campo di osservazione le attività economiche relative a: agricoltura, silvicoltura e pesca 

(sezione A della classificazione Nace Rev. 2); amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria (sezione O); attività di 
organizzazioni associative (divisione 94); attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico; produzione di beni e 

servizi indifferenziati per uso proprio da  parte di famiglie  e convivenze (sezione T); organizzazioni ed organismi extraterritoriali (sezione U); le 

unità classificate come istituzioni pubbliche e istituzioni private non profit 
2 L’impresa registrata disponibile da Unioncamere-Infocamere è un’impresa presente in archivio e non cessata, indipendentemente dallo stato di 

attività assunto (attiva, inattiva, sospesa, in liquidazione, fallita) 
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Nati-mortalità delle imprese artigiane nel 2018 nella provincia di Ascoli Piceno per macrosettori 
valori assoluti, saldo: iscritte - cessate non d'ufficio; tasso di crescita: % saldo sullo stock di imprese registrate a inizio del 
periodo considerato 

Macrosettori Registrate al 31 dic. 2018 Iscritte 2018 
Cessate non 

d'ufficio 2018 
Saldo 2018 

Tasso di 
crescita 2018 

Tasso di 
crescita 2017 

Manifatturiero 1.346 75 87 -12 -0,9 -2,6 
Costruzioni 1.882 98 128 -30 -1,6 -4,9 
Servizi alle imprese 828 59 80 -21 -2,5 -1,2 
Servizi alle persone 1.532 92 95 -3 -0,2 -1,3 
Altro 77 1 8 -7 -8,1 -6,2 
Totale 5.665 325 398 -73 -1,3 -2,9 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 

 
Serie storica tasso di crescita delle imprese artigiane: provincia di Ascoli Piceno e Marche 

2012-2018; tasso di crescita: % saldo (iscritte-cessate non d’ufficio anno considerato) sullo stock di imprese registrate a inizio anno 
considerato 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 

 

Dalla fine del 2010 alla fine del 2018 le imprese artigiane del manifatturiero della provincia di Ascoli Piceno 

sono diminuite di 226 unità, pari al -14,4%.  

 
 

Variazione imprese artigiane nelle province delle Marche per macrosettori nel periodo 2010-2018 
imprese artigiane registrate; Totale comprensivo di altro 

Province Manifatturiero Costruzioni 
Servizi alle 

imprese 
Servizi alle 

persone 
Totale 

VARIAZIONI ASSOLUTE 

Ancona -307 -558 -8 21 -848 
Ascoli Piceno -226 -563 -65 -53 -929 
Fermo -603 -437 -67 -28 -1.148 
Macerata -595 -569 45 -93 -1.234 
Pesaro-Urbino -571 -1.151 -105 -89 -1.921 
Marche -2.302 -3.278 -200 -242 -6.080 

VARIAZIONI PERCENTUALI 

Ancona -9,6 -12,3 -0,5 0,7 -6,9 
Ascoli Piceno -14,4 -23,0 -7,3 -3,3 -14,1 
Fermo -18,6 -21,1 -8,6 -2,1 -15,4 
Macerata -16,5 -12,9 3,8 -3,8 -10,5 
Pesaro-Urbino -16,1 -23,3 -6,4 -3,4 -14,9 
Marche -15,2 -17,8 -3,2 -2,2 -11,9 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 
 

 

Sulla base dei dati più recenti disponibili relativi al I trimestre 2019 – è necessario tenere in considerazione 

che il I trimestre dell’anno è tradizionalmente caratterizzato da un bilancio negativo tra iscrizioni e 

cessazioni d’imprese a causa del concentrarsi di queste ultime sul finire dell’anno precedente che possono 

determinare una variazione statistica anche nel I trimestre dell’anno successivo - nella provincia di Ascoli 

Piceno si registra un saldo negativo per l’artigianato manifatturiero di 22 unità, in peggioramento rispetto al   

-6 del I trimestre 2018. 
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Saldo delle imprese artigiane al I trimestre 2019 nelle province delle Marche: dettaglio macrosettori 
I trimestre 2018 e I trimestre 2019; totale settori comprensivo del saldo di Altro; saldo=iscritte-cessate non d'ufficio 

Province 

SALDO I trimestre 2018 SALDO I trimestre 2019 

Manifatturiero Costruzioni 
Servizi 

alle 
imprese 

Servizi 
alle 

persone 
Totale Manifatturiero Costruzioni 

Servizi 
alle 

imprese 

Servizi 
alle 

persone 
Totale 

ANCONA -8 -38 -13 -29 -94 -33 -71 -33 -15 -155 
ASCOLI P. -6 -12 -5 -10 -34 -22 -29 -9 -36 -98 
FERMO -47 -12 -18 0 -79 -32 -21 3 -9 -59 
MACERATA -28 -46 -7 -17 -109 -41 -67 -1 -25 -138 
PESARO-U. -10 -38 -7 -18 -79 -30 -28 -15 -11 -89 
MARCHE -99 -146 -50 -74 -395 -158 -216 -55 -96 -539 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Unioncamere-Infocamere 
 

 

Dal punto di vista del credito, nella provincia di Ascoli Piceno lo stock dei finanziamenti erogati al 

Manifatturiero esteso (manifatturiero esteso = totale industria escluse costruzioni: sezioni Ateco 2007 da B a 

E) al netto delle sofferenze (c. d. impieghi “vivi”) è diminuito a febbraio 2019 del 2,8% rispetto all’anno 

prima (Marche -2,4%, Italia -0,7%). Rispetto a febbraio del 2012, lo stock di credito concesso al 

Manifatturiero esteso nella provincia di Ascoli Piceno è inferiore del 22,1%.  

 
Prestiti* erogati nelle province delle Marche: dettaglio attività economica  

stock al 28 febb. 2019; var. % rispetto al 28 febb. 2018; Ateco 2007: Attività Industriali sez. B-E, Costruzioni sez. F, Servizi sez. G-T 
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* impieghi “vivi” = impieghi (finanziamenti erogati da banche al valore nominale al lordo delle sofferenze e delle poste rettificative, ma al netto dei rimborsi e delle 

operazioni pronti contro termine) erogati a favore di società non finanziarie e famiglie produttrici al netto delle sofferenze  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Masche su dati Banca d'Italia 

 

Sul fronte delle esportazioni, quelle manifatturiere della provincia di Ascoli Piceno (il 98,9% di tutto 

l’export provinciale) sono diminuite dell’8,5% nel corso del 2018, dinamica peggiore della media regionale 

(-1,6%) e in contro tendenza rispetto alla crescita nazionale (+3,0%). Considerando i comparti a maggiore 

concentrazione di MPI, il cui export nell’ascolano rappresenta il 22,2% di quello manifatturiero (media 

regionale 37,9% e nazionale 28,7%), la diminuzione è più contenuta e pari al -1,3%, in linea all’anno 

precedente.  

 
Dinamica export manifatturiero nei settori a più alta concentrazione di MPI* nelle province delle Marche 
gen-dic 2018; dati cumulati; valori assoluti in milioni di euro e %; variazioni rispetto a gen-dic 2017; quota % su totale export 
manifatturiero, rank  

Provincia 
TOTALE MANIFATTURIERO TOTALE 9 DIVISIONI AD ALTA CONCENTRAZIONE DI MPI 

gen-dic 2018 
Var. % 

tendenz. 
gen-dic 2018 % 

% su export 
manifatturiero 

rank Var. % tendenz. 

Ancona  3.842,2 0,4 998,4 23,0 26,0 4 3,6 
Ascoli Piceno  2.278,6 -8,5 506,1 11,6 22,2 5 -1,3 
Fermo  1.165,0 -6,5 970,9 22,3 83,3 1 -7,1 
Macerata  1.635,8 -2,1 938,7 21,6 57,4 2 -1,0 
Pesaro e Urbino  2.544,2 5,0 934,4 21,5 36,7 3 -1,8 
Marche 11.465,7 -1,6 4.348,6 100,0 37,9 

 
-1,7 

Italia 443.759,1 3,0 127.338,9 
 

28,7 
 

2,5 
* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 
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Dinamica export manifatturiero nei settori a più alta concentrazione di MPI* nelle province delle Marche 
variazioni % gen-dic 2018 su gen- dic 2017 e gen-set 2017 su gen- dic 2016 
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* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 
 

Nel dettaglio dei comparti, l’86,6% della riduzione delle esportazioni manifatturiere, pari a 211,7 milioni di 

euro in meno, è determinata dai Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici il cui export è 

diminuito nel 2018 di 183,3 milioni di euro (-11,6%). 

 
Dettaglio variazione esportazioni manifatturiere della provincia di Ascoli Piceno 
variazioni assolute in migliaia euro e % export anno 2018 rispetto al 2017; in grigio i settori a maggiore concentrazione di MPI* 
Divisioni gen-dic 2018 % gen-dic 2017 var. assoluta var. %  

CA10-Prodotti alimentari 47.453 2,1 37.881 9.571 25,3 
CA11-Bevande 15.700 0,7 15.710 -10 -0,1 
CA12-Tabacco 0 0,0 34 -34 -100,0 
CB13-Prodotti tessili 15.760 0,7 14.397 1.363 9,5 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 27.872 1,2 27.330 542 2,0 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 301.597 13,2 319.103 -17.507 -5,5 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli 
in paglia e materiali da intreccio 

419 0,0 713 -294 -41,2 

CC17-Carta e prodotti di carta 12.209 0,5 13.181 -972 -7,4 
CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti 
registrati 

0 0,0 2 -2 -100,0 

CD19-Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 188 0,0 110 78 70,2 
CE20-Prodotti chimici 133.331 5,9 125.231 8.100 6,5 
CF21-Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 1.395.536 61,2 1.578.882 -183.346 -11,6 
CG22-Articoli in gomma e materie plastiche 53.035 2,3 58.678 -5.643 -9,6 
CG23-Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 3.557 0,2 3.020 537 17,8 
CH24-Prodotti della metallurgia 6.087 0,3 9.997 -3.910 -39,1 
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 52.825 2,3 49.797 3.028 6,1 
CI26-Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi 
elettromedicali, apparecchi di misurazione e orologi 

22.748 1,0 22.772 -24 -0,1 

CJ27-Apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso 
domestico non elettriche 

53.146 2,3 61.504 -8.357 -13,6 

CK28-Macchinari e apparecchiature n.c.a. 59.806 2,6 70.207 -10.402 -14,8 
CL29-Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 11.716 0,5 13.139 -1.423 -10,8 
CL30-Altri mezzi di trasporto 5.407 0,2 5.050 356 7,1 
CM31-Mobili 27.654 1,2 28.524 -869 -3,0 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 32.547 1,4 35.059 -2.512 -7,2 
Settori di MPI 506.127 22,2 512.806 -6.679 -1,3 
Manifatturiero 2.278.591 100,0 2.490.320 -211.729 -8,5 
Manifatturiero al netto del farmaceutico 883.055 38,8 911.438 -28.383 -3,1 
* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Marche su dati Istat 

 

Anche il I trimestre del 2019 si caratterizza per una dinamica negativa dell’export manifatturiero della 

provincia di Ascoli Piceno, con il -3,1% rispetto al I trimestre 2018. Per i soli comparti di MPI la 

diminuzione è del  -4,7% (era -3,2% nei primi tre mesi del 2018).  
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Alcuni dati sull’economia delle piccole imprese dell’artigianato nella provincia di Teramo 

 
Nella provincia di Teramo la quota di occupati nel Manifatturiero esteso sul totale dell’occupazione nel 

2018 è del 24,9%, superiore alla media nazionale (20,0%) e alla quota del 2010 (23,3%). 

Nel dettaglio della struttura economica del territorio, il peso degli addetti nelle MPI manifatturiere sul 

totale degli addetti del comparto nella provincia di Teramo è del 57,5% (media nazionale 54,0%); la quota di 

addetti nelle MPI manifatturiere sul totale economia è al 18,3% (media nazionale 11,9%). In termini di 

artigianato, il peso degli addetti artigiani nel comparto nella provincia di Teramo è del 23,2% (media 

nazionale 25,5%), tali addetti rappresentano anche il 7,4% del totale degli addetti in provincia (Italia 5,6%). 

Concentrando l’attenzione sull’artigianato manifatturiero, a fine 2018 nella provincia di Teramo si contano 

1.993 imprese artigiane registrate. Nel corso dell’anno, sono state 117 le imprese artigiane iscritte e 161 le 

cessate non d’ufficio. Il maggior numero di cessazioni rispetto alle iscrizioni determina un saldo negativo per 

44 unità. Dalla fine del 2010 alla fine del 2018 le imprese artigiane del manifatturiero della provincia di 

Teramo sono diminuite di 480 unità, pari al -19,4% (-18,8% la diminuzione dell’artigianato in provincia).  

Dal punto di vista del credito, nella provincia di Teramo lo stock dei finanziamenti erogati al Manifatturiero 

esteso (manifatturiero esteso = totale industria escluse costruzioni: sezioni Ateco 2007 da B a E) al netto 

delle sofferenze (c. d. impieghi “vivi”) è aumentato a febbraio 2019 del 5,2% rispetto all’anno prima, ma al 

confronto con lo stock di febbraio di 2012 la diminuzione è del 17,8%.  

Sul fronte delle esportazioni, quelle manifatturiere della provincia di Teramo (il 95,9% di tutto l’export 

provinciale) sono aumentate 3,7% nel corso del 2018, dinamica più intensa della media nazionale (+3,0%). 

Considerando i comparti a maggiore concentrazione di MPI, il cui export nell’ascolano rappresenta il 

48,7% di quello manifatturiero (media nazionale 28,7%), la crescita è più intensa e pari al +6,3% (+2,5% in 

Italia), anche se in rallentamento rispetto al +9,6% dell’anno precedente. Nel dettaglio dei comparti, la 

crescita dell’export manifatturiero (+48,7 milioni di euro) è determinata principalmente dall’export di 

Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili che aumenta nel 2018 di 44,9 milioni di euro (+52,6%).  

 
Dettaglio variazione esportazioni manifatturiere della provincia di Teramo 
variazioni assolute in migliaia euro e % export anno 2018 rispetto al 2017; in grigio i settori a maggiore concentrazione di MPI* 

Divisioni 
gen-dic 

2018 
% 

gen-dic 
2017 

var. 
assoluta 

var. %  

CA10-Prodotti alimentari 94.941 7,0 97.977 -3.036 -3,1 
CA11-Bevande 8.280 0,6 8.515 -236 -2,8 
CB13-Prodotti tessili 52.776 3,9 45.321 7.455 16,4 
CB14-Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 101.051 7,4 95.274 5.777 6,1 
CB15-Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili 130.335 9,6 85.430 44.905 52,6 
CC16-Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia e 
materiali da intreccio 

1.696 0,1 1.954 -258 -13,2 

CC17-Carta e prodotti di carta 32.910 2,4 32.306 604 1,9 
CC18-Prodotti della stampa e della riproduzione di supporti registrati 1.677 0,1 1.753 -76 -4,4 
CD19-Coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 3 0,0 2 0 18,3 
CE20-Prodotti chimici 62.188 4,6 61.256 932 1,5 
CF21-Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici 95.346 7,0 76.059 19.287 25,4 
CG22-Articoli in gomma e materie plastiche 118.287 8,7 128.366 -10.078 -7,9 
CG23-Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi 25.733 1,9 25.016 717 2,9 
CH24-Prodotti della metallurgia 55.475 4,1 55.822 -346 -0,6 
CH25-Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 112.135 8,2 124.866 -12.731 -10,2 
CI26-Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e orologi 

19.882 1,5 21.344 -1.462 -6,9 

CJ27-Apparecch. elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche 71.360 5,2 70.642 718 1,0 
CK28-Macchinari e apparecchiature n.c.a. 67.114 4,9 69.388 -2.274 -3,3 
CL29-Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 137.780 10,1 135.860 1.920 1,4 
CL30-Altri mezzi di trasporto 3.655 0,3 4.163 -508 -12,2 
CM31-Mobili 99.296 7,3 99.594 -298 -0,3 
CM32-Prodotti delle altre industrie manifatturiere 70.057 5,1 72.363 -2.306 -3,2 
Settori di MPI 663.963 48,7 624.532 39.431 6,3 
Manifatturiero 1.361.976 100,0 1.313.271 48.704 3,7 
* divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 
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